mos sprach.403 So verstand Rupert von Deutz den Menschen als kleine, aber 

vollkommene Welt.404  

401  Vgl. HA, De Imagine Mundi, Lib. I, Cap. XXXVII (133 AB): „Infernus ideo dicitur iufernus, 

quia inferius est positus. Sicut enim terra est in medio terra. Unde et novissima terra dici-

tur. Est autem locus, igne et sulphure horridus, inferius dilatatus, superius coangustatus. 

Hic lacus vel terra mortis dicitur, quia animae illuc descendentes veraciter moriuntur. Hic 
in stagnum ignis dicitur, quia ut lapis mari, ita animae illi immerguntur. Hic terra tene-

brosa vocatur, quia fumo ez foetoris nebula obscuratur. Hic terra oblivionis nuncupatur, 

quia sicut ipsi obliti sunt Dei, ita eorum obliviscitur Deus miseri. Hic dicitur Tartarus ab 
horrore, et tremore, quia ibi est fletus et stridor dentium (Matth. VIII). Hic est gehenna, id 

est, terra ignis nominatur. Ge enim terra dicitur, cujus ignis noster ignis umbra esse dicitur. 

Hujus profunditas et recessus dicitur Erebus, draconibus et igneis vermibus plenus. Hic 
patens os dicitur. Hujus profunditas, et barathrum, quasi atra vorago. Hujus loca fetorem 

exhalantia dicuntur Acheronta, id est spiricula immundos spiritus emittentia. Hic est Styx 

quod Graece sonat tristitia. Dicitur et Phlegeton, qui est fluvius infernalis, ob vicinitatem 
ignis, et sulphuris, fetore et ardore horribilis. Sunt et alia multa loca, sive in insulis poenalia, 

aut frigore et vento saeve horrentia, aut igne et sulphure jugiter ferventia. Ignea inferni 

loca inspeximus, ad refrigerium aquarum confugiamus.“ Vgl. Gurjewitsch, Weltbild, 58; 
vgl. Dinzelbacher, Visionsliteratur, 204. 

402  Vgl. Forstner/Becker; Symbole, 190f.; Vgl. Sollbach, Mikrokosmos und Makrokosmos, 11; 

vgl. Lohrmann, Zeitbewusstsein, 31; vgl. Gurjewitsch, Persönlichkeit und Zeit, 1; vgl. Bron-
der, Orbis quadratus, 188. 

403  Vgl. Goetz, Gott und die Welt, I, Bd. 3, 431; vgl. Aristoteles, Physikalische Vorlesung, VIII, 

2, 252 b (260f.): „Ein Geschöpf aber, so sagen wir, bewegt sich selbst, so daß es bisweilen 
auch bei völliger Ruhe aus sich und nicht von außen her in Bewegung kommt. Wenn dies 

aber bei einem Lebewesen möglich ist, warum soll es nicht auch im All so geschehen kön-

nen? Denn was in der kleinen Welt geschieht, geschieht auch in der großen, und wenn in 
ihr, dann auch im Unendlichem, falls das Unendliche im Ganzen sich bewegen und ruhen 

kann.“ 
404  Vgl. RvD, De Divinis Officiis, 9,6: „Mehr aber noch bezieht sich darauf auch, daß der